
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

ORDINANZA N. 189 DEL 18/05/2020
ADOTTATA DAL SINDACO

OGGETTO: CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. AVVIO DELLA FASE 2

PROPONENTE: U.O. SUPPORTO ORGANI DI GOVERNO
U.O. SUPPORTO ORGANI DI GOVERNO

  Il Sindaco

Premesso che in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da 
Covid-19 a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19”, convertito, con modificazioni,dalla legge 5 marzo 2020, n.13, successivamente abrogato 
dal decreto legge 25 marzo 2020, n.19, ad eccezione dell’articolo 3, comma 6bis, e dell’articolo 4; 

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”, 
che ai sensi dell’articolo 2, comma 3 fa salvi gli effetti prodotti e gli atti adottati sulla base dei decreti e delle ordinanze 
emanati ai sensi del decreto legge 23 febbraio 2020, n.6;

Visto il Decreto Legge 16 maggio 2020 n.33 (Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
Covid 19); 

Visto il DPCM del 17/05/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”, che definisce la tempistica per la ripresa delle attività economiche, produttive e sociali, sospese ai 
sensi del DPCM 26 aprile 2020, e individua le attività di cui ancora non è consentita la riapertura;

Richiamate le ordinanze del Presidente della Giunta Regionale: n. 40 del 22.4.2020; n. 48 del 3.5.2020; n. 53 del 
6.5.2020, con cui sono state definite le misure di contenimento per tutti gli ambienti di lavoro, per gli esercizi 
commerciali, per i cantieri e per gli studi radiotelevisivi, le quali hanno validità dal 4 maggio fino alla vigenza delle 
misure adottate dal Presidente del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dello stesso d.l.19/2020;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Toscana n. 26 del 06.04.2020, ad oggetto “Misure straordinarie per il 
contrasto ed il contenimento sul territorio regionale della diffusione del virus COVID-19 in materia di utilizzo di 
mascherine”;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Toscana n. 57 del 17.05.2020, ad oggetto “Ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Avvio della Fase 2”;

Visto l’art.50, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Viste le proprie ordinanze n. 104 del 05/03/2020, n. 107 del 09/03/2020, n. 112 del 10/03/2020, n. 117 del 12/03/2020, 
n. 123 del 20/03/2020,  n. 126 del 24/03/2020,  n. 133 del 02/04/2020 e n.143 del 14/04/2020;

Con decorrenza immediata,

http://www301.regione.toscana.it/bancadati/atti/Contenuto.xml?id=5249205&nomeFile=Ordinanza_del_Presidente_n.26_del_06-04-2020


ORDINA

Il divieto di ogni forma di assembramento in luoghi pubblici e privati aperti al pubblico, in applicazione dell’articolo 
1, comma 8, del D.L. n. 33 del 16/05/2020;

Di riaprire l’accesso alle aree gioco per bambini presenti sul territorio comunale, previa diffusione tramite apposita 
cartellonistica in merito all’informazione sulla periodica sanificazione e alla responsabilità circa le misure igienico-
sanitarie e il distanziamento sociale dei bambini, a carico dei genitori o altre persone deputate alla loro cura;

Di riaprire l’area sgambamento cani, previa diffusione tramite apposita cartellonistica delle informazioni sul 
mantenimento del distanziamento sociale e le misure igienico-sanitarie da adottare;

Di ripristinare il regolare orario di apertura degli ascensori di piazza della Repubblica e Via del Popolo, a 
seguito dell’istallazione di un impianto di sanificazione automatico;

Di dare mandato alla UO Suap e alla UO Polizia Municipale di individuare idonee misure per la riapertura 
delle attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche (mercati, posteggi fuori mercato, fiere, 
manifestazioni commerciali a carattere straordinario) finalizzate all’eventuale   contingentamento degli accessi 
in relazione agli spazi disponibili, per evitare il sovraffollamento ed assicurare il mantenimento del 
distanziamento sociale. 
Lo svolgimento dell’attività su aree pubbliche dovrà comunque avvenire nel rispetto delle seguenti modalità 
operative: - delimitazione dell’area di vendita da parte di ciascun titolare di posteggio e contingentamento del 
numero massimo di clienti presenti in prossimità del banco che non potrà superare i due clienti per volta; - 
messa a disposizione per la clientela di gel disinfettante per le mani e guanti monouso oppure garantire 
direttamente la distribuzione della merce ai clienti; - nei mercati e laddove vi sia la presenza di più posteggi, 
utilizzo per la vendita esclusivamente della parte frontale del banco, con chiusura dei corridoi tra i banchi a 
cura degli operatori.
Sono sospese le operazioni di registrazione delle assenze per tutto il periodo dello stato di emergenza;

Di dare mandato ai Dirigenti dell’Ente di programmare una progressiva riapertura al pubblico degli uffici, 
regolamentando gli accessi, assumendo protocolli di sicurezza anti-contaglio e privilegiando le modalità di 
lavoro indicate all’Art. 1 lettera ll) del DPCM del 17/05/2020;

Di mantenere attivo il C.O.C. con le attuali modalità e funzioni (con numero attivo per informazioni alla 
cittadinanza 0586 724401, contattabile da lunedì a venerdì in orario 8:00-19:00)  fino al 1° giugno 2020;

Di dare mandato al Settore Servizi alla Persona di riaprire al pubblico la Biblioteca comunale, i Musei e 
gli altri servizi culturali e giovanili, previa sanificazione dei locali ed adozione di tutte le misure di sicurezza 
necessarie alla fruizione contingentata dei servizi, alla prevenzione del contagio, alla protezione e tutela di 
utenti e lavoratori, tenuto conto delle caratteristiche dei luoghi e delle attività svolte, ai sensi  dell’Art. 1 lettera 
p) del DPCM del 17/05/2020 e stabilendone le modalità di accesso e fruizione dei servizi secondo quanto 
previsto dalla linee guida degli organismi preposti;

RACCOMANDA

A tutti i cittadini di adottare comportamenti responsabili finalizzati alla riduzione del contagio, mantenendo un 
rigoroso distanziamento sociale, applicando tutte le misure igienico-sanitarie previste e indossando 
correttamente la macherina in tutte le circostanze in cui l’utilizzo è obbligatorio ai sensi dell’Ordinanza RT n. 
57 del 17.05.2020;

DISPONE

Di dare massima diffusione alla presente ordinanza, anche tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e i 
canali social;

Di trasmettere la presente ordinanza alla Prefettura di Livorno, al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Ente per le 
rispettive competenze.



Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 
centoventi.

  Il Sindaco
  DANIELE DONATI / ArubaPEC S.p.A.


